
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 47 DEL 24/04/2024 
 
 
OGGETTO: Piano quinquennale per attività di manutenzione della parete di Rocca Pendice 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Rita Intorcia 
Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Matteo Turlon 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 
RICHIAMATE: 
- la legge regionale 10 ottobre 1989, n. 38 istitutiva del Parco Regionale dei Colli Euganei; 
- la legge regionale 26 giugno 2018, n. 23 “Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei parchi 

regionali”; 
 
VISTE:  
 la Delibera di Consiglio Direttivo n. 47 del 04/04/2021“Lavori per la messa in sicurezza della parete 

rocciosa di Rocca Pendice – approvazione progetto definitivo/esecutivo – CUP n. E28E20000170002”; 
 la delibera del Consiglio Direttivo n. 118 del 11/10/2023 con cui è stato approvato il "Progetto relativo 

agli ulteriori lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa di Rocca Pendice"; 
 
CONSIDERATO che l’area di Rocca Pendice situata nel Comune di Teolo e in gestione all’Ente Parco 
Colli Euganei nel corso degli ultimi anni è stata oggetto di un importante intervento di messa in sicurezza 
che ha interessato alcuni settori della parete rocciosa; 
 
DATO ATTO che i lavori eseguiti sono stati rivolti principalmente al disgaggio dei massi fortemente 
instabili, alla bonifica e pulizia nonché alla messa in sicurezza di settori interessati da un esteso e persistente 
incendio che ha interessato alcuni settori della parete rocciosa nei mesi di giugno e luglio 2020; 
 
RILEVATO che nel corso dei lavori effettuati sono emerse delle criticità geologiche relative a massi 
instabili; 
 



APPURATO che procedendo organicamente alla bonifica delle criticità più gravi e al contestuale rilievo e 
disgaggio sistematico delle aree più intensamente fratturate (cigli sommitali, pilastri aggettanti, canali 
sospesi), si potrà ridurre significativamente il pericolo ad esse associato e intraprendere un percorso di 
prevenzione e sistemazione progressiva della parete; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di predisporre un piano di manutenzione a lunga scadenza al fine di 
consentire il miglioramento delle condizioni di fruizione in sicurezza della parete ipotizzando un piano di 
manutenzione e bonifica quinquennale, mirato a risolvere le criticità più significative riscontrate, pur 
consapevoli che il rischio di caduta massi da un fronte verticale fratturato non potrà mai essere eliminato del 
tutto; 
 
VISTA la nota del 05/10/2023 prot. n. 11918 con la quale è stata presentata dallo Studio Dolomiti 
Engineering una ipotesi di “Piano quinquennale delle opere di disgaggio e bonifica dei settori di arrampicata 
sportiva” ovvero un piano indicativo degli interventi da effettuare, modulabile in funzione delle risorse 
economiche disponibili dell’Ente e dell'evoluzione dei fenomeni di distacco potenziale con l’obiettivo di 
procedere in futuro all’abbattimento controllato di grandi volumi vigenti in condizioni critiche e incombenti 
sugli itinerari sottostanti nonché il proseguimento delle operazioni di disgaggio e pulizia di quanto intrapreso 
nel corso dei lavori di sistemazione realizzati negli anni 2022-2023; 
 
DATO ATTO che il piano proposto prevede un’attività di abbattimento controllato, disgaggio e bonifica da 
effettuare nel corso di cinque annualità per importi indicativi a singola di annualità di € 12.000,00/15.000,00 
(iva esclusa); 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’avvio di un piano quinquennale di manutenzione della parete 
di Rocca Pendice con opere di disgaggio e bonifica dei settori di arrampicata sportiva; 
 
CONSIDERATA la necessità di predisporre una attività di progettazione definitiva-esecutiva relativa ai 
lavori da effettuare; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale RUP della presente procedura il 
dirigente del servizio Agro-forestale dott. Michele Gallo delegandolo ad effettuare quanto necessario per la 
realizzazione del progetto; 
 
RITENUTO di interessare del presente progetto la Direzione Turismo della Regione del Veneto chiedendo 
un eventuale contributo per la realizzazione dei lavori; 
 
DATO ATTO che i documenti relativi alla progettazione e all’affidamento dei lavori verranno approvati con 
successivi provvedimenti;   
 
VISTO l’art. 61 ter del Regolamento dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere dirigenziale di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
ACQUISITO il voto consultivo favorevole del Direttore; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare un piano quinquennale di manutenzione della parete di Rocca Pendice con opere di 

disgaggio e bonifica dei settori di arrampicata sportiva al fine di consentire il miglioramento delle 
condizioni di fruizione in sicurezza della parete; 
 

2. di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale RUP della presente procedura il dirigente del 
Servizio Agro-forestale dott. Michele Gallo, delegandolo ad effettuare quanto necessario per la 
realizzazione del progetto; 

 
3. di dare atto che i documenti relativi alla progettazione e all’affidamento dei lavori verranno approvati con 

successivi provvedimenti;  



 
4. di interessare del presente progetto la Direzione Turismo della Regione del Veneto chiedendo un 

eventuale contributo per la realizzazione dei lavori; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L.R. 53/1993 come 
modificata dalla L.R. n. 42/2018. 

 
Il Segretario 

Dott.ssa Rita Intorcia 
(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 


